



CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Sistema Agroflorestal (Manutenção 5º ano)		PRODUTIVIDADE:	Vide observações	
PRODUTOR:		ÁREA (ha):	1,0	
PROPRIEDADE:				
INSUMOS				
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (Termofosfato Magnesiano)	0,30	t	R\$ 1.623,75	R\$ 487,13
Adubo orgânico (Cama de frango)	6,00	t	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00
Adubo orgânico (Farelo de Arroz ou Trigo)	0,22	t	R\$ 880,00	R\$ 193,60
Adubo orgânico (Farinha de osso)	0,11	t	R\$ 1.000,00	R\$ 110,00
Adubo mineral (Sulfato de potássio)	300,00	kg	R\$ 4,21	R\$ 1.263,00
Biofertilizante líquido (Micronutrientes e farelos vegetais)	600,00	l	R\$ 0,80	R\$ 480,00
Defensivo natural (Enxofre)	10,00	kg	R\$ 6,00	R\$ 60,00
Defensivo natural (Sulfato de Cobre)	6,00	kg	R\$ 12,52	R\$ 75,12
Defensivo natural (Cal virgem)	6,00	kg	R\$ 10,00	R\$ 60,00
Defensivo natural (Óleo de Neem)	4,00	l	R\$ 175,00	R\$ 700,00
Defensivo natural (Óleo mineral)	4,00	l	R\$ 40,00	R\$ 160,00
Formicida Biológico (<i>Tephrosia candida</i>)	5,00	kg	R\$ 35,00	R\$ 175,00
Inseticida Biológico (<i>Bacillus thuringiensis</i>)	3,00	l	R\$ 62,85	R\$ 188,55
Inseticida Biológico (<i>Beauveria bassiana</i>)	1,00	l	R\$ 110,00	R\$ 110,00
Sacaria p/ Maracujá	364,00	ud	R\$ 1,00	R\$ 364,00
Sacos para ensacamento de Banana	200,00	ud	R\$ 0,30	R\$ 60,00
Energia elétrica para Irrigação	1600,00	kwh	R\$ 0,28	R\$ 448,00
SUBTOTAL INSUMOS				R\$ 6.014,40
SERVIÇOS				
DESCRIÇÃO (SERVIÇOS GERAIS)	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Irrigação	3	d/h	R\$ 70,00	R\$ 210,00
Produção de adubos orgânicos farelados (Manual)	3	d/h	R\$ 60,00	R\$ 180,00
Adubos (Manual de cobertura)	7	d/h	R\$ 60,00	R\$ 420,00
Formicida (Aplicação manual)	1	d/h	R\$ 60,00	R\$ 60,00
Inseticidas biológicos e defensivos naturais (Aplicação)	12	d/h	R\$ 60,00	R\$ 720,00
Biofertilizantes (Aplicação foliar e via solo)	6	d/h	R\$ 60,00	R\$ 360,00
Capina (Manual)	15	d/h	R\$ 60,00	R\$ 900,00
Rocagem	6	d/h	R\$ 60,00	R\$ 360,00
Poda (Limpeza/Formação/Condução)	5	d/h	R\$ 60,00	R\$ 300,00
Colheita/Lavagem/Classificação/Acondicionamento	35	d/h	R\$ 60,00	R\$ 2.100,00
DESCRIÇÃO (SERVIÇOS EXCLUSIVOS)	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Desbaste	2	d/h	R\$ 60,00	R\$ 120,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				R\$ 5.730,00
			CUSTO TOTAL POR HECTARE	R\$ 11.744,40
			CUSTO TOTAL	R\$ 11.744,40
			CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	R\$ 0,65

Cultura (ciclo longo)	Produção (kg)	Produção (m³)	Área (ha)	Produtividade (kg/ha)
Abacate	4130	0	0,33	7000
Limão Tahiti	4740	0	0,33	21000
Banana Prata	1970	0	0,07	23100
Mogno	0	0	0,15	0
Eucalipto	0	0	0,15	0
TOTAL	10840	0,0	1,0	51100
Cultura (ciclo curto)	Produção (kg)	Produção (mourões)	Área (ha)	Produtividade (kg/ha)
Maracujá pérola	7280	0	0,336	28600
TOTAL	7280	0,0	0,8	48600

OBSERVAÇÕES: 1- As LINHAS COM OS RESPECTIVOS CONSORCIOS estão espaçadas 7 metros entre si. 2- O atual Projeto é composto por TRÊS CONSORCIOS e SEIS CULTURAS. 3- A Linha ABACATE-BANANA é composta por i) Mudas de abacate espaçadas 8 metros entre si; ii) DUAS mudas de banana entre duas mudas de abacate). 4- A Linha LIMÃO TAHITI-BANANA é composta por i) Mudas de limão tahiti espaçadas 6 metros entre si; ii) UMA muda de banana entre duas mudas de limão tahiti). 5. A linha EUCALIPTO-MOGNO AFRICANO é composta por i) Mudas de Mogno Africano (*Khaya senegalensis*) espaçadas 6 metros entre si; ii) UMA muda de Eucalipto Clone. 6. A Entrelinha MARACUJÁ é composta por cultivos na entrelinha das frutas, sendo feito novo plantio de MARACUJÁ PÉROLA espaçada 2,5 m na linha visando o aproveitamento da estrutura da espaldeira, totalizando 0,336 hectares.